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Abstrakt

Arbuskulární mykorhiza je symbiotické soužití cévnatých rostlin a arbuskulárně

mykorhizních (AM) hub z podkmene Glomeromycotina. Vzhledem k tomu, že v současné

chvíli je jen málo známo o životních strategiích AM hub, je těžké predikovat jejich populační

dynamiku ve společenstvech. Je však patrné, že AM houby se mezi sebou liší celou řadou

znaků. Fyziologické a ekologické rozdíly hub mohou ovlivnit jak výsledky jejich vzájemné

kompetice, tak kooperaci s rostlinami a sukcesní dynamiku celého společenstva hub.

Abychom rozšířili své znalosti o životních strategiích AM hub, je nezbytné prohloubit naše

porozumění znaků a faktorů ovlivňujících vztah obou symbiontů. Tato bakalářské práce je

koncipována jako rešerše, jejímž cílem je shrnout poznatky o rozdílných vlastnostech AM

hub a vlivu těchto vlastností na jejich životní strategie.

Klíčová slova: arbuskulárně mykorhizní houby, životní strategie, hostitelská rostlina,

vlastnosti, mycelium, kolonizace, kompetice, společenstvo, sukcese

Abstract

Arbuscular mycorrhiza is a symbiotic interaction of vascular plants and arbuscular

mycorrhizal (AM) fungi from subphylum Glomeromycotina. Currently, it is difficult to

predict the population dynamics of AM fungal communities, mainly because little is known

about their life-history strategies. However, it is clear that AM fungi differ in a range of

traits. Physiological and ecological differences between AM fungi can affect the outcome of

their competition as well as cooperation with the plant symbiont and the successional

dynamics of the whole community. In order to advance our knowledge of AM fungal life-

history strategies, it is crucial to deepen our understanding of the traits and factors that

modify interactions between the symbionts. This bachelor thesis is designed as a literature

survey aimed at summarizing knowledge about functional traits of AM fungi and the impact

of these traits on their life-history strategies.

Key words: arbuscular mycorrhizal fungi, life-history strategies, host plant, traits, mycelium,

colonization, competition, community, succession

Použité zkratky

AM – arbuskulárně mykorhizní

BAS – branched absorbing structures

CMNs – common mycelial networks

PSII – fotosystém II

VAM – vezikulo-arbuskulární mykorhiza
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1. Úvod

Mykorhizní symbióza je jedním z nejrozšířenějších mutualistických vztahů na zemi. Tento

symbiotický vztah mezi houbami a suchozemskými rostlinami byl zřejmě účasten mnoha

důležitých vývojových etap rostlinstva. Předpokládá se, že mykorhizní houby rostlinám

usnadnily přechod z vodního prostředí na souš (Redecker et al., 2000). Hlavním benefitem

rostliny je usnadnění příjmu minerálních živin (zejména dusík a fosfor) a vody, za což houbu

zásobuje uhlíkatými látkami vzniklými fotosyntézou (Ning & Cumming, 2001). Typů

mykorhizní symbiózy je několik. Odlišují se svými specifickými morfologickými znaky, ale

také zúčastněnými symbionty. Nejběžnějšími typy jsou arbuskulární mykorhiza a

ektomykorhiza (Smith & Read, 2008).

Arbuskulárně mykorhizní (AM) symbiózu tvoří houby z oddělení Glomeromycota

s přibližně 80 % rostlinných druhů (Smith & Read, 2008), zejména bylin. Houboví

symbionti jsou na vztahu s rostlinou obligátně závislí a bez její přítomnosti nemohou

dokončit svůj životní cyklus. To v některých ohledech komplikuje experimentální práci.

Hyfy symbiotických hub pronikají do primární kůry kořene, aniž by docházelo k porušení

plazmatické membrány parenchymatických buněk primární kůry, a vytvářejí bohatě

rozvětvené struktury – tzv. arbuskuly. Zde dochází k intenzivní výměně látek, energie a

informací mezi houbou a hostitelskou buňkou. Další specifickou strukturou jsou vezikuly,

které vytváří většina těchto symbiotických hub. Předpokládá se, že jejich funkce je zásobní

(Gryndler et al., 2004).

Koncept životních strategií („life-history strategies“) organismů se snaží vysvětlit,

jak přirozený výběr a další evoluční síly formují organismy tak, aby optimalizovaly jejich

přežití a reprodukci ve vztahu k ekologickým výzvám prostředí (Stearns, 1989). Životní

strategie jsou vyjádřeny zejména životním cyklem příslušného druhu, tj. růstovými vzorci,

diferenciací a reprodukcí (Begon et al., 1997). Cílem životních strategií je vysvětlit, jakým

způsobem organismy investují své zdroje v závislosti na kvalitě prostředí. Současné

výzkumy naznačují, že druhy AM hub se mezi sebou liší v celé řadě vlastností, což jim

umožňuje koexistovat v kořenových systémech rostlin (Maherali & Klironomos, 2007). V

poslední době se tak objevují snahy o aplikaci životních strategií i na AM houby. Hlubší

porozumění vlastnostem AM hub by nám umožnilo pochopit, jak se ustanovují společenstva

AM hub. Cílem této bakalářské práce je shrnout morfologické vlastnosti jednotlivých čeledí

AM hub, propojit tyto znalosti s fungováním mykorhizy a popsat důsledky různých

životních strategií na kompetiční zdatnost hub a sukcesi houbového společenstva.
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2. Specifické znaky arbuskulárně mykorhizních hub

Arbuskulárně mykorhizní (AM) houby tvoří symbiózu s většinou druhů rostlin a významně

se podílí na dynamice rostlinných společenstev (Hart et al., 2001). Nedávné výzkumy

naznačují, že AM houby se liší ve znacích, které ovlivňují jejich funkci v ekosystémech.

Různé druhy AM hub se mohou lišit například ve své poptávce po uhlíku z hostitelských

rostlin, translokaci fosforu do kořenů, ukládání uhlíku či relativních investic do struktur

(Chagnon et al., 2015). Základem těchto funkčních odlišností jsou morfologické rozdíly,

prostřednictvím nichž k tomuto rozrůznění dochází.

2.1 Struktury a životní cyklus arbuskulárně mykorhizních hub

Životní cyklus většiny arbuskulárně mykorhizních hub začíná klíčením spory (Gryndler et

al., 2004). Ty pro své vyklíčení často vyžadují chladovou dormanci, která obvykle trvá dva

měsíce (Juge et al., 2002). V průběhu tohoto období dochází k mobilizaci zásob energie,

rozrušení buněčné stěny spory a k růstu klíční hyfy. Tím vzniká mycelium schopné

kolonizace kořene rostliny. AM houby jsou schopny se šířit infekčními propagulemi, mezi

něž patří spory, fragmenty extracelulárních hyf či infikované kořenové fragmenty (Smith &

Read, 2008). Mimokořenové (extraradikální) mycelium arbuskulárně mykorhizních hub, je

cenocytické a jeho hyfy žijí v průměru pouhých pět až šest dní (Staddon et al., 2003).

Expanze extraradikálních hyf je určena především půdními faktory, zejména pH (Ramos et

al., 2008) a dostupným fosforem (Smith & Read, 2008). Po vyklíčení spor jsou

extraradikální hyfy schopny růst po povrchu kořenů hostitele. Pokud naleznou vhodného

hostitele, může dojít k diferenciaci buněk apresoria, specializovaných struktur usnadňujících

průnik hyfy do buňky rhizodermis a poté do parenchymatické buňky primární kůry kořene

a vstupu do symbiotické fáze (Nagahashi & Douds, 1997). Po kolonizaci kořene mohou

extraradikální hyfy produkovat nové spory, ať už na povrchu půdy (např. Glomus

macrocarpum) či do půdních prostorů (např. Funneliformis caledonium), jednotlivě (např.

Gigaspora margarita) (Souza, 2015) či ve shlucích (Becker & Hall, 1976), případně ve

sporokarpech (např. Sclerocystis coremioides) (Souza, 2015). Jsou rovněž schopny

v půdních pórech vytvářet větvené absorpční struktury („Branched Absorbing Structures“ –

BAS), tedy struktury anatomicky podobné arbuskulím. Ty hrají klíčovou roli v přijmu živin

a při tvorbě spor (Bago et al., 1998b).

Intraradikální (vnitrokořenové) hyfy vznikají na začátku symbiotické fáze z buněk

apresoria (Nagahashi & Douds, 1997) a vytváří tzv. běžící hyfy (anglicky „running
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hyphae“). Ty proliferují a fungují jako vodivé kanály, které se dále dichotomicky dělí (Bago

et al., 1998a). Hyfy intraradikálního prostoru jsou svým složením podobné hyfám

extraradikálním – morfologicky se liší pouze v šířce buněčné stěny (Souza, 2015). V oblasti


[…]


ve chvíli, kdy kořen hostitelské rostliny ukončí svůj růst, což naznačuje, že se těmto AM

symbiontům dobře daří spíše v pozdnějších sukcesních stádiích, kde tvoří symbiózu

s rostlinami o delším životním cyklu. Podle práce Lópeze-García et al. (2017) je tak funkční

rozmanitost houbových společenstev významně spjata s vlastnostmi hostitelských rostlin a

složení AM společenstev je mimo jiné determinováno i roční dobou.

Ke změnám v druhovém bohatství přispívají další faktory, zejména půdní prostředí.

Houby náležící čeledi Glomeraceae se podle Lekberga et al. (2007) vyskytovaly převážně

v jílovitých půdách, zatímco zástupci čeledě Gigasporaceae dominovaly v půdách

pískových.
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6. Závěr

Rozdíly v řadě znaků arbuskulárně mykorhizních (AM) hub jsou částečně fylogeneticky

konzervované. Čeledi AM hub v podkmeni Glomeromycotina se liší zejména ve výstavbě

extraradikálního mycelia, četností intraradikálních struktur, tvarem a ornamentací spor.

Vzhledem k tomu, že kořeny rostlin mohou být kolonizovány odlišnými druhy AM hub,

musí symbionti nalézat kompromis mezi rychlostí kolonizace a dlouhodobou

konkurenceschopností jak v prostorech půdy, tak v kořenech konkrétní rostliny. Z výsledků

publikovaných prací se zdá, že morfologické znaky těchto symbiontů se bohatě promítají do

jejich životních strategií a v přirozených ekosystémech ovlivňují jak symbiotické rostliny,

tak celkové složení společenstva (Hart et al., 2001).

Na životní strategie AM hub lze do určité míry aplikovat systém r-stratégů a K-

stratégů, kde r-stratégové představují AM houby se schopností rychlé kolonizace a produkcí

vysokého počtu spor. Dle předložených morfologických znaků je možné se domnívat, že

mezi stěžejní morfologické znaky patří v tomto ohledu především velikost a rychlost šíření

extraradikálního a intraradikálního mycelia a rychlost, velikost a počet produkovaných spor.

Podle těchto atributů lze do skupiny r-stratégů zařadit zástupce čeledě Glomeraceae

(Sýkorová et al., 2007). K-stratégové jsou typičtí produkcí menšího počtu spor o výrazně

větší velikosti, pomalejším klíčením a kolonizací. K této strategii se blíží druhy čeledí

Gigasporaceae (de Souza et al., 2005).

Podle práce Chagnona et al. (2013) lze na životní strategie AM hub uplatnit rovněž

koncept dříve popsaný u rostlin, a třídit tyto houbové symbionty na kompetitory (C), stres-

tolerátory (S) a ruderály (R). Významným faktorem je v tomto ohledu příjem uhlíku a

schopnost AM houby nakládat se zdroji (Olsson et al., 2010). Zatímco kompetitoři (C)

využívají uhlík k výstavbě efektivní mimokořenové myceliální sítě, ruderálové (R) disponují

schopností rychlé kolonizace intraradikálních struktur. Pro tolerátory stresu (S) je důležitá

schopnost investice zdrojů zejména do odolné biomasy. Podle shrnutých morfologických

znaků lze mezi kompetitory řadit např. zástupce čeledí Gigasporaceae, zatímco životní

strategii ruderálů odpovídají spíše druhy čeledí Glomeraceae a Claroideoglomeraceae. Mezi

stres-tolerátory by zřejmě mohla patřit čeleď Acaulosporaceae (Chagnon et al., 2013). Jen

málo se však ví o rozrůznění morfologických znaků a životních strategií na nižších

taxonomických jednotkách, například v hojné čeledi Glomeraceae. Zastoupení AM hub a

výhodné strategie na daném stanovišti ovlivňuje také kompetice mezi AM houbami. Rostlina

reguluje množství zdrojů, které svým symbiontům poskytuje a je schopna prioritizovat
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takové partnery, které jí dodávají největší množství minerálních živin (Kiers et al., 2011),

což má dopady na konkurenční vztahy mezi houbovými společenstvy. Vzhledem k tomu, že

různé druhy AM hub se liší v míře své ochoty sdílet s partnerem zdroje, je výsledný vztah

spíše řadou různě výhodných kooperací, jejichž rovnováha je kontrolována systémem

pozitivních a negativních zpětnovazebných smyček (Fellbaum et al., 2012). Vlastnosti AM

hub mají mimo jiné v různých sukcesních stádiích dopad na utváření rostlinných

společenstev (Hart et al., 2001).

Ekosystémové interakce mezi organismy jsou složité a rozmanité a životní strategie

AM hub se pohybují spíše na ose kompromisů mezi jednotlivými extrémy. Do vztahů mezi

organismy navíc zasahuje řada dalších faktorů (např. typ půdy, přítomnost mikroorganismů

a různých patogenů), které mohou interakci vychýlit oběma směry. Pro plné pochopení

těchto ekosystémových vazeb a životních strategií jednotlivců i společenstev je potřeba

pečlivého výzkumu morfologických i funkčních znaků napříč všemi čeleděmi AM hub. Tyto

znalosti nám mohou pomoci k porozumění utváření komplexních přírodních společenstev.

Tato bakalářská práce shrnuje dosavadní znalosti o životních strategiích AM hub,

které vychází nejen z morfologických vlastností houbových struktur, ale také z jejich vztahu

s rostlinným hostitelem. Sumarizace dosavadních poznatků o životních strategiích AM hub

umožňuje nastínit dopady na konkurenční schopnosti AM hub a sukcesi houbového

společenstva. Znalosti o této problematice mohou například napomoci k vhodné volbě

umělého inokula pro konkrétní zemědělské potřeby. Pro hlubší porozumění ekosystémovým

procesům je však potřeba tento koncept hlouběji rozpracovat.
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