## Posudek školitele bakalářské práce

Jméno a příjmení uchazeče/ky : **Renata Fričová**

Název práce: Životní strategie arbuskulárně mykorhizních hub

**Hodnocení jednotlivých aspektů práce** (označte známkou ve standardní stupnici 1 až 4)

### 1. Samostatnost uchazeče/ky: 1

Ve fázi zpřesňování tématu práce: 1
Při práci s literaturou a databázemi: 1
Během zpracování zadaného tématu: 2
Při sepisování práce: 1

### 2. Komunikativnost, schopnost spolupráce: 1

### 3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče/ky: 1

### 4. Spolehlivost a plnění zadaných úkolů: 1

Případný slovní komentář k výše uvedeným bodům:

Renata Fričová se o vypracování bakalářské práce se zaměřením na mykorhizu zajímala již minimálně rok před termínem pro zadání práce. Téma si aktivně vybrala a částečně sama zformulovala. Samostatně si také vyhledala většinu literatury a vytvořila strukturu práce, kterou jsme společně upravily, aby lépe odpovídala zadanému tématu. Text byl od počátku na dobré formální úrovni. K dalším aspektům spolupráce (komunikativnost, zájem, spolehlivost) nemám výtek.

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu **JE** / **NENÍ** (označte) podmínkou přijetí práce

### C. Celkový návrh

Práci **doporučuji** k přijetí k dalšímu řízení: **ANO** / **NE**

Navrhovaná celková klasifikace: 1

Datum vypracování posudku: 21. 5. 2021

Jméno a příjmení, podpis školitele (SIS) : Martina Janoušková